



1-12th Edition of Indo-Russia joint military Exercise INDRA 2021 will be held at Volgograd, Russia from 01 to 13 August 2021.

भारत और रूस के बीच 12वां संयुक्त सैन्याभ्यास इंद्र-21 एक से 13 अगस्त, 2021 तक रूस के वोल्गोग्राद में आयोजित होगा।

2-Women and Child Development Minister Smriti Irani launched a 24/7 helpline number for women affected by violence. The helpline number is – 7827170170.

केन्द्रीय महिला एवं बाल विकास मंत्री स्मृति ईरानी ने हिंसा से प्रभावित महिलाओं के लिए चौबीसों घंटे खुला रहने वाला हेल्पलाइन नंबर शुरू किया। यह नंबर **7827170170** है।

3-Renowned spiritual leader and founder of Yogi Divine Society Hariprasad Swami passed away in Vaodara. He was 87.

जाने-माने आध्यात्मिक नेता और योगी डिवाइन सोसायटी के संस्थापक हरिप्रसाद स्वामी का बडोदरा में निधन हो गया। वे **87** वर्ष के थे

4-Bihar Government has taken decision to give an ex- gratia of rupees four lakh to the next of the kin of those seven thousand five hundred deceased persons who lost their lives due to COVID pandemic across the state.

बिहार सरकार ने राज्य में कोविड से मरने वाले प्रत्येक व्यक्ति के परिजनों को चार लाख रूपये की अनुग्रह राशि देने का फैसला किया है। राज्य में अब तक लगभग सात हजार पांच सौ लोग कोविड का शिकार हो च्के हैं।

5-Australian swimmer Kaylee McKeown claimed the women's 100m backstroke gold in an Olympic record time of 57.47 seconds at the Tokyo Olympic Games.

ऑस्ट्रेलियाई तैराक कायली मैककेन ने टोक्यो ओलंपिक खेलों में **57.47** सेकेंड के नए ओलंपिक रिकॉर्ड समय के साथ महिलाओं की **100** मीटर बैकस्ट्रोक स्पर्धा का स्वर्ण पदक जीत लिया।

6-Philippines weightlifter Hidilyn Diaz won her country's first-ever Olympic gold medal as she created Games record in the 55kg category at the Tokyo International Forum, the venue of the weightlifting competition.

फिलीपींस की भारोत्तोलक हिडिलिन डियाज ने भारोत्तोलन प्रतियोगिता के स्थल टोक्यो इंटरनेशनल फोरम में **55** किग्रा वर्ग में खेलों का रिकॉर्ड बनाते हुए अपने देश का पहला ओलंपिक स्वर्ण पदक जीता।

7-Re-commerce marketplace Cashify said it has acquired UniShop, an omnichannel retail solution platform, for an undisclosed sum.

री-कॉमर्स मार्केटप्लेस कैशिफाई ने घोषणा किया है कि उसने ओमनीचैनल रिटेल सॉल्यूशन प्लेटफॉर्म यूनीशॉप का अधिग्रहण किया है, हांलिक इस अधिग्रहण की राशि का फिलहाल कोई खुलासा नहीं हुआ है।

8-Haryana Chief Minister Manohar Lal Khattar inaugurated South Korean automobile major Hyundai Motors' India headquarters in Gurugram.

हरियाणा के मुख्यमंत्री मनोहर लाल खट्टर ने गुरुग्राम में दक्षिण कोरियाई ऑटोमोबाइल प्रमुख हुंडई मोटर्स के भारत मुख्यालय का उद्घाटन किया।

9-Astronomers have, for the first time, uncovered evidence of water vapour in the atmosphere of Jupiter's moon Ganymede using NASA's Hubble Space Telescope.

अस्ट्रोनॉमर ने पहली बार नासा के हबल स्पेस टेलीस्कोप का उपयोग करते हुए बृहस्पित के चंद्रमा गैनीमेड के वातावरण में जल वाष्प के प्रमाण का खुलासा किया है।

10-Mary Simon has been sworn in as Canada's 30th Governor General, becoming the firstever indigenous person to take over the post.

मैरी साइमन ने कनाड़ा की 30वीं गवर्नर जनरल के रूप में शपथ ली है, जो यह पद संभालने वाली पहली स्वदेशी हैं।